
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 248 del 18/09/2015

Registro del Settore

N.  115 del  18/09/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  DEI  GIOCHI  INSTALLATI  NEI  PARCHI 
PUBBLICI  E  NELLE  AREE  SCOLASTICHE  -  CIG 
Z391609F6F



Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI GIOCHI INSTALLATI NEI 
PARCHI PUBBLICI E NELLE AREE SCOLASTICHE - CIG Z391609F6F

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che: 
 nel corso dell'estate 2013 è stata eseguito un primo intervento di manutenzione urgente finalizzato a 

ripristinare la funzionalità e la completa sicurezza dei giochi per bambini installati in dieci aree verdi  
del territorio comunale dove i giochi sono stati trovati in condizioni particolarmente  compromesse;

 nel corso della primavera del 2014 sono stati eseguiti interventi similari nelle rimanenti aree verdi  
del  territorio comunale,  al  fine  di  ripristinare  la  funzionalità  e  la  completa  sicurezza di  tutto  il 
patrimonio di giochi per bambini esistente;

 nel dicembre 2014 è stato eseguito un nuovo sopralluogo relativamente alle aree verdi su cui si era 
intervenuto nel  2013,  al  fine di  implementare l’intervento già eseguito e di  portare  a  regime la  
programmazione  degli  interventi  di  manutenzione,  da  svolgersi  annualmente  sul  complesso  del 
patrimonio esistente;

Valutato che:
 dal sopralluogo è risultato necessario effettuare interventi nelle seguenti aree verdi dell’abitato di  

Soliera: Parco della Resistenza; Parco Sole via Foscolo; Parco via Elsa Morante; Parco via Volta;  
Parco  Campori;  Parco  Saragat  via  Morello;  Parco  via  Arginetto-Galvani;  nonché dell’abitato  di 
Limidi: Parco via Cabassi; Parco Maraniela; Parco via Boves; 

 che il sopralluogo è stato eseguito nel dicembre 2014, pertanto nel frattempo sono stati evidenziati  
tramite le segnalazioni dei cittadini altri interventi di sistemazione;

Preso atto che in seguito al suddetto sopralluogo, la Ditta “Sarba S.p.a.” con sede a Fossoli di Carpi (MO), 
specializzata nella vendita e manutenzione giochi, ha presentato l’offerta prot. n. 13608 del 09/09/2015  dove 
sono elencati  gli  interventi  necessari  al  ripristino dei  giochi  ed  il  relativo  costo,  che complessivamente 
ammonta ad  Euro  11.375,40 +Iva 22%; offerta che si ritiene congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

Considerato ulteriormente  che,  stante  l’urgenza  di  eseguire  i  lavori  già  individuati  prima che inizi  la 
stagione piovosa autunnale, si ritiene di impegnare ulteriori Euro 5.018,04 +Iva 22% per l’esecuzione degli 
interventi richiesti dai cittadini, e che verranno verificati in corso d’opera;

Ritenuto di affidare i lavori di manutenzione ordinaria giochi installati nelle aree verdi citate in premessa,  
alla  Ditta  “Sarba  S.p.a.”,  con  sede  a  Fossoli  di  Carpi  (MO)  in  Via  dei  Trasporti  7/9,  C.f.  e  P.Iva  
00227660362,  per  una  spesa  di  Euro  11.375,40  oltre  Euro  5.018,04  per  ulteriori  interventi, 
complessivamente  Euro  16.393,44  +Iva  22% per  complessivi  Euro  20.000,00   ricorrendo  al  sistema in 
economia mediante cottimo fiduciario.

Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla legge di  
conversione 7 agosto 2012 n. 135  "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini”;

Verificato che  non  sono  attive  convenzioni  Consip,  Intercenter,  Acquistinrete  riguardanti  lavori  di 
manutenzione predetti;

Richiamato il seguente articolo del D.Lgs n. 163 del 12/04/06 e ss.  mm. “Codice dei contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE”:
– n. 125, relativo a lavori, servizi e forniture in economia, il quale prevede che le acquisizioni di lavori, 

servizi e forniture possano essere effettuate anche mediante procedura di cottimo fiduciario;

Visto  il vigente regolamento comunale dei lavori in economia, approvato con Delibera del C.C. n.86 del 
20/12/2007 e s.m., esecutivo a termine di legge, che in particolare:

- all’art.3, comma 1, lettera b) individua i lavori rivolti ad assicurare la manutenzione di opere;
- all’art. 4, prevede che si possano eseguire i lavori sopra indicati con il sistema del cottimo fiduciario;
- all’art. 8, comma 2, prevede che per lavori di importo inferiore a €. 40.000,00 si possa procedere con  

affidamento diretto;



Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:
a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è garantire la funzionalità e la sicurezza 

dei giochi installati nelle aree verdi pubbliche e scolastiche;
b) l’oggetto del contratto è l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria su giochi installati nelle  

aree verdi citate in premessa;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;
d) le ditte sopra indicate assumono tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 

136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri  strumenti  idonei  a consentire la piena  
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 
9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto il DPR 207/2010;
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’anno 2015;

Considerato che
- come disposto dall’art.151, co.4 del D.lgs.18/08/2000, n. 267, la presente determinazione dispiega la 

propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi 
altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA

DI APPROVARE i  lavori  sopraelencati,  con le  modalità  indicate  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.192 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che si intendono qui integralmente trascritte;

DI DARE ATTO che i  presenti  lavori  sono affidati  in conformità  al vigente regolamento per lavori  in  
economia  (Delibera  del  C.C.  n.86  del  20/12/2007  e  s.m  .),  con  le  modalità  e  motivazioni  espresse  in 
premessa;

DI APPALTARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori di manutenzione ordinaria ai giochi installati  
nelle aree verdi citate in premessa, alla Ditta  “Sarba S.p.a.”, con sede a Fossoli di Carpi (MO) in Via dei  
Trasporti  7/9,  C.f.  e  P.Iva  00227660362,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  16.393,44  +Iva  22%  per  
complessivi Euro 20.000,00 -  codice CIG n. Z391609F6F
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 20.000,00 Iva 22% compresa, per i lavori  suddetti con 
imputazione al  Cap. 1825 -  “Interventi per la manutenzione del verde, degli arredi e degli spazi urbani” del 
PEG 2015 che presenta la necessaria disponibilità;

DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, quanto segue:
a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è garantire la funzionalità e la sicurezza 

dei giochi installati nelle aree verdi pubbliche e scolastiche;
b) l’oggetto del contratto è l'esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria su giochi installati nelle 

aree verdi citate in premessa;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;
d) la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
e) il termine per l'esecuzione è fissato al 31 dicembre 2015 con una penale di  €. 64,00 per ogni giorno 



di ritardo;
f) la ditta indicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità  
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della 
legge n° 136 del 13/08/2010;

DI DARE ATTO CHE:
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 20.000,00 

nell' esercizio 2015;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del  

programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI  FARE  FIRMARE per  accettazione  alla  ditta  affidataria  copia  del  presente  atto,  che  ha  valore 
contrattuale;

DI  PROVVEDERE alla  liquidazione  della  spesa,  ai  sensi  dell’art.42,  del  vigente  Regolamento  di  
contabilità, in un’unica soluzione al termine dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura;

DI NOMINARE responsabili  del procedimento, ai sensi della legge 241/90, Paola Vincenzi dell’Ufficio 
Lavori Pubblici e Manutenzione.

DI DARE ATTO  che l'aggiudicatario e i  suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti  
approvato,  ai  sensi  del  DPR n°  62  del  16/04/2013,  con  Deliberazione  di  G.C.  n°  5  del  23/01/2014  e  
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, atti generali. La violazione dei  
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI OTTEMPERARE  agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 “Riordino  
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, disponendo la pubblicazione sul sito Internet istituzionale del presente atto.

L'Istruttore
Arch. Paola Vincenzi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\SERVIZI\GIOCHI\Manutenzione giochi  parchi  2014\Determina 2014 Manutenzione giochi scuole e
parchi.doc 



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI GIOCHI INSTALLATI NEI PARCHI 
PUBBLICI E NELLE AREE SCOLASTICHE - CIG Z391609F6F

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 16393.44 1825 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 641 1332

Descrizione INTERVENTI PER LA MANUTENZIOEN DEL VERDE, 
DEGLI ARREDI E DEGLI SPAZI URBANI COLLETTIVI

Codice Creditore

CIG Z391609F6F CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  248  DEL 18/09/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 18/09/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ AFFIDAMENTO 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI GIOCHI INSTALLATI NEI PARCHI 
PUBBLICI E NELLE AREE SCOLASTICHE - CIG Z391609F6F ”,  n° 115 del registro di Settore in 
data  18/09/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


